Nothaftes insigel.
30 Scriptum Bacharach, in die beati Thome apostoli.

14. 15. LITTERAE CONSENSUS REGIS BOHEMIAE

PRO ARCHIEPISCOPO TREVIRENSI.

1313. Dec. 27.

Cum confirmationem privïlegiorum potins quam litteras consensus sapiant et certe

35ad tractaius de electione habitos spectent, hic ponendas esse duximus. Cf. infra nr. 19.

14. Litterae priores. Dec, 27.

Originale (or.) in tabulario regio Confluentino. JDescripsimus nos. Pendet sigittiim

valde luésunx loro anenxbranaceo. In.scrint,iortes in dorso: Consensus Io. regis Boem. super

omnibus privilegiis concessis ecclesie Trever. a II. imperatore et a suis predecessoribus,

to itemgue alia manu: Approbat ecclesie Trever. donacionem Cochme etc. Ineditum.

Bôhmer, Eeg. Lndw. p. 214 Iohann nr. 361 (Addit. I).

Iohannes Dei gratia Boemie et Polonie rex necnon sacri imperii citra montes vicarius

generalis ac comes Lucelmburgensis universis présentes litteras inspecturis salutem

in Domino sempiternam.
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Sane cum serenissimus princeps bone memorie dominus Adoulfus Dei gratia

Romanorum rex consideratis fructuosis serviciis venerabilis Boemundi Treverensis

archiepiscopi principis sui dilecti et gravibus expensis, quas in ipsius regis electione et

post pro evidenti utilitate prefati domini Adoulfi et sacri imperii fecerat, eidem

Boemundo Treverensi archiepiscopo ecclesie Treverensi ac suis successoribus castrum 5

de Cochme cum omnibus suis iuribus et pertinenciis obligaverit pro tanta summa

peccunie, quod vix spes esse poterat luitionis1, et propter hec serenissimus princeps

dominus Albertus dive memorie Romanorum rex, attendons quod memoratus archi-

episcopus pro bono et pacifico statu regni ac utilitate sacri imperii frequenter et

magnifiée se et sua exposuit, volens eundem archiepiscopum et ecclesiam TreverenseiK.; 10

recompensando condignis attollere favoribus, sepedicto archiepiscopo, eius successoribus

et ecclesie Treverensi regali largitate donatione irrevocabili predictum castrum de

Cochme cum suis iuribus et pertinentiis universis in emendationem suorum feudorum

pleno iure donaverit et contulerit, insuper omnia privilegia, gratias, indulgentias, sententias,

litteras concessas, latas eidem et ecclesie sue seu pro eodem aut eius ecclesia vel pre- 10

decessoribus [a]a dive memorie Roman(orum) regibus, cuiuscunque tenons existèrent,

ratificaverit et approbaverit 2, eaque omnia et singula superius expressa serenissimus

princeps felicis recordationis dominus Henrieus divina favente clementia Romanorum

imperator semper augustus genitor noster karissimus causa cognita et ex certa. scientfa

ratificaverit, innovaverit et approbaverit3, insuper idem dominus imperator venerabili 20

in Christo domino Balduyno Treverensi archiepiscopo sacri imperii per Galliam archi-

canoellario, patruo nostro karissimo, propter fructuosa et obsequiosa servitia, que idem

archiepiscopus et sui predecessores ecclesie Treveren(sis) suis predecessoribus, eidem et

sacro imperio pluries fecerunt, se et vassallos ecclesie pro deffeilsione et recuperatione

status sacri imperii necnon statu pacifico et utilitate rei publice magnifice exponendo, as

ex speciali gratia indulserit, ut omnes redditus castri de Cochme quibuscunque personis

pignori obligatos redimere valeat pro ea summa, pro qua sunt obligati, eodem iure ab

ipso archiepiscopo suisque successoribus et ecclesia Treverensi, quod dictum castrum de

Cochme et redditus non obligati possidentur inantea, possidendos et tenendos*, insuper

concesserit, ut opida sua videlicet Sarbûrch, Piïliche, Berencastel, Meigen, Montabour :w

et quodlibet eorum ad instar dive memorie Rudolfi Romanorum regis sui predecessoris,

qui dicta opida libertavit, omni iure, honore, honesta consuetudine, franquisiis et liber-

tatibus gaudeant et utantur, quibus cetera sua et imperii opida muniuntur, gaudent et

fruuntur5, cum etiam idem dominus imperator ius cudendi monetam concessum predicto
domino archiepiscopo nomine sue ecclesie a suis predecessoribus ex certa scientia 35

innovaverit eidem et ecclesie sue, ratificaverit, confirmaverit et approbaverit et de novo

ex superhabundanti de plenitudine potestatis expresse concesserit, ut in civitate Treverensi

et extra in opidis, castris, villis et locis quibuscunque sui dominii vel districtus idem

archiepiscopus et sui successores, prout eis videbitur expedire, cudi faciant et fabri-

cari", nos causis concessionum predictarum cognitis ex certa scientia premissa omnia 40

et singula ratificantes et approbantes eisdem omnibus et singulis consensum nostrum et

assensum presentibus duximus adhibendum. In quorum testimoninm sigilla nostra

presentibus sunt appensa.
Dat. in Epternacho. sexto Kalen, lanuarii, anno Domini millesimo trecentesimo

quartodecimo, regnorum vero nostrorum anno tercîo. 4»

14. a) deesl or. b) seqiiilur or.

1) Supra tom. 111 m: 486 et Bôluner, Reg. Ad. ni: -J04 et JO"). 2) Supra tout, IV tir. :>

3) Ibidem «r. 274 et 314. -4)Bâhmer, lie; Heinr. p. XXXIV ct nr. 13l et 159. !>)Ibidem nr. y.j.

G) Ibidem m: •J4(>.
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15. Litterae a~erae. Dec. 27.

OW~MC~e(or.) ibidem. Descripsimus nos. Sigillum deest, /b)'o~M~M5 relictis. 7)!-

scriptio in dorso: Consensus dm Io. regis Boem de duobus grossis in Confluen. 7Me~~MM/.

.BoAtK<~ Reg. Ludw. p. 294 Johann M~ (Addit. ~).

s Iohannes Dei gratia Boemie et Polonie rex necnon sacri imperii citra montes

vicarius generalis ac comes Lucelmburgensis universis presentes litteras inspec-

turis salutem in Domino sempiterna.m.

Cum ad ea, que utilitatem publicam et maxime ecclesiarum respiciunt commodum

et favorem, noster desideratur assensus, rationi et equitati convenit, ut talibus benivole

to assentire debemus. Sane cum serenissimus princeps felicis recordationis dominus~

Henricus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, genitor

noster karissimus venerabili in Christo domino~ Balduyno sancte Treverensis ecclesic

archiepiscopo sacri imperii per Galliam archicancellario, patruo nostro karissimo propter

graves et intollerabiles expensas per ipsum archiepiscopum factas in servicio et obsequio

'dicti domini imperatoris et imperii ob evidentem utilitatem rei publiée sacri imperii,

que sine gravi et perpetuo dispendio ecclesie Treverensis sustineri nec solvi poterant.

necnon propter fructuosa servicia, que idem archiepiscopus pluries tam in Germania

quam Ytalia eidem imperatori et imperio exhibuit cum effectu, se necnon nobiles et

vassallos ecelesie sue pro deffensione et reouperatione status imperii necnon rei publice

~statu pacinco exponendo, pluresque alias causas legittimas prefato domino~ Balduyno

suisque successoribus et ecciesie Treverensi, que una de nobitioribus et antiquioribus

sacri imperii principatibus esse dinoacitur et sub auguste meruit incrementia prosperis

multipliciter augmentari, serenitatis sue munincentiam favorabiliterconvertens, premissa

recompensans pro eo suisque successoribus Romanorum regibus et imperatoribus
M pedagium, vectigal, guidagium sive thelonium in dominio, districtu, iurisdictione et

conductu ipsius archiepiscopi et ecclesie Treverensis super atveum Reni in Confluentia

vel alibi superius aut inferius in suo dominio seu territorio ubi voluerit, duos grosses

Turonenses de qualibet carrata vini et de aliis mercatibus iuxta consuetam taxationem,

ut etiam transeuntes ibidem cum suis mercimoniis conductu valeant securiori gaudere,

30'dûnatione irrevocabili perpetuo colligendum, levandum et percipiendum merito duxerit

concedendum\ nos causa cognita et ex certa scientia premissa omnia et singul.)

ratificantes et approbantes eisdem consensum nostrum et assensum liberum et expressum

presentibus duximus adhibendum. In quorum testimonium sigilla nostra presentibus

sunt appensa.
s' Dat. in Epternacho, sexto Kalen. Ian., anno Domini millesimo trecentesimo quarto-

decimo, reguorum vero nostrorum anno tercio.

16. 17. EPISTOLAE ARCHIEPISCOPORUM
PONTIFICI MI8SAE.

1314. Ian.l5.-29.

40 Co~M' coaeva (c.) tM tabulario Fa<MaMO'j!M5~'MniOt<<:M!~ceKaHea!-~3.?- DeMMf)

eoM~M~MMS..fMMt'~0.' Copia litterarum miasarum domino nostro per archiepiacopos
Co!on. et Treveren. super electione futuri régis Romanorum. -7'M.T/ie!'M<')''Co~<c

f~p~)KOi~'C«.S'7, -~T'OMt'.63C.

16. ~)se~!tt<!tf..ot'.or. ~) perpétuât~
4'i 1),S')~n'f<<)M).~Ft))'i<'<)~!).
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Ian.12.

Jan. 2.

16. Epistola archiepiscopi Coloniensis. Ian. 15.

BoAtM~ Reg. ZM~o. p. 413 Reichssachen nr. 392 (Addit. III).

Sanctissimo in Christo patri et domino suo domino Clementi sacrosancte Romane

ecclesie summo pontifici Henricus Dei et sui gratia Coloniensis archiepiscopus, eius

creatura devotissima pedum oscula beatorum. 5,

Litteras sanctitatis vestre XII. die mensis lanuarii recepi continentes, ut ad evi-

tandum gravamina. que nonnunquam eeclesie pertulerunt ex eo quod principes Romani,

qui dum in reges Romanorum electi fuerint ad imperium promovendi, advocati et

defensores ecelesie fore credebantur, atroces iniuriatores et impugn[atores] ecclesie sunt

reperti, sic provide et premeditata consideratione in electione Romanorum régis ad i&

presens mcumbente una cum aliis mois coelectoribus procedam, quod de probitatevite,

religione fidei et morum ac virtutum meritis promovendi certo iudicio eligentium plena

possit noticia obtineri pro similibus gravaminibus evitandis, vestreque benignitati
deliberatione super hiis pendente transmitterem litteras meas de dicto negotio et

meritis eligendi informationem plenariam continentes. Super quibus vestre beatitudini 15

duxi rem gestam rescribendam. Ecce, pater beatissime, divulgata alias morte clare

memorie domini Henrici Romanorum imperatoris electores futuri regis, qui ea vice

circa partes Reni convenire poterant, considerato propter vacationem imperii turbato

statu patrie, super crastinum circumcisionis Domini preteritum inter Maguntiam et

Coloniam in loco ab olim ad hoc consueto de futurL.regis electione diem ad tractandum 20,

statuerunt, significantes absentibus, ut ad diem eandem cum ceteris convenirent. Qua

die quia plures de electoribus tractatibus ibidem habendis intéressé non valentes, peti-
verunt tractatus eosdem quousque advenire possint suspendi, nichil actum fuit. Verum-

tamen diversi magnates utpote Wilhelmus Hollandie et Hanonie comes, qui personaliter
ibidem presens fuit, necnon rex Bohemie filius domini imperatoris defuncti, dux 25.

Bawarie, dux Austrie et cornes Nivernensis, qui nuncios soUempnes ad eandem

diem transmiserant, laborant toto nisu, ut eligantur in electione presenti ad regnum
Romanorum. Ego autem quantum in me est et iuxta datam a Deo prudentiam, quantum
humana potest industria in hoc providere, convertam votum meum in talem, qui sit erga
vestram sanctitatem et sanetam Rom.anam ecclesiam inviolabilis fidei et constancieso.

integritate probatus et sacro Romano imperio utiliter preesse valeat pariter et prodesse.
De nulla vero certa persona eligenda quicquam seribere possem, nisi electoribus con-

venientibus, quo motu singuli moverentur, plenius perscrutarer. Et quia quasi comunis

populus clamat contra, electores de. mora electionis celebrande, iuxta atatum terre

Alemanie summe expediret, ut de rege creando acceteraretur, quantum cum ratione 35.

id posset aliqualiter expediri. N'am propter den'ectum regis ecclesie ecclesiasticeque

persone ac layce quam plurimum perturbantur. Si vero pre instancia laycorum coe-

lectorum meorum aliquo modo dilatio ad hoc habori poterit, quia soient esse plus
ceteris importuni, studebo sanctitati vestre de persona eligenda scribere certiora. Nec

credat clementia vestra, quod in aliquem, cuius progenitores fuerunt ecclesiarum per- 40.

secutores vel quem universali ecclesie non crederem expedire, dirigerem votum meum.

Ex hiis et aliis vestra benignitas cognoscere poterit circumstantia.s prout ad presens se

habent negocii prelibati.
Vivat et valeat vestra clementia, cui me licet indignum supplie) ter recommendo

per tempora diuturna. 45.

Dat. Colonie, XV. die mensis lanuarii supradicti.

t(t. ') ~acMttfte.
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17. Epistola archiepiscopi Treverensis. Ta~

B<~MK~ Reg. ZM~M). 413 Reichssachen Mf. ~93 (~ III).

Sanetissimo in Christo patri ac domino domino Clementi divina providentia sacro-

sancte Romane ac universalis ecclesie summopontifici Balduinus eiusdem et sui gratia
s sancte Treverensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Galliam archicancellarius se

devotum ad pedum oscula beatorum.

Litteris sanctitatis vestre honore et reverencia quibus decuit habitis et cum dili-

gencia intellectis, sanctitatem vestram cupio non latere, quod ultimo in crastino cireum-

cisipnis Domini ad tractandum super electionis imminentis futuri régis Romanorum

io negocio dies extitit deputata, ad quam quia solum archiepiscopus Coloniensis et ego

convenimus, ob aliorum electorum abaentia[m] ab eadem die sine assignatione alterius

termini et fine aliquo est recessum. Est tamen mea intencio in dicto electionis negocio
votum meum in talem dirigere, quem credam Deo amabilem, ecclesie devotum ac rei

publice defensorem et utilem. Sed adhuc ignoro, quem ad hoc divina disposuerit pro-
t6 videntia promovendum.

Vestre sanctitati me et domum meam continue recommendo, paratus ad queque
sanetitatis vestre beneplacita obedire.

Dat. Treveris, die XXIX. lanuarii.

18. 19. PROMISSIONES IOHANNIS REGIS BOHEMIAE.
20 1314, Febr. 1.–3.

18. 6'cW~~MMtpro comite de Mo~e. T~e~ 1.

0/K6[~(or.) in tabulario t'e~'oDMSseMoypteMS! 'JMKc~Be~' M~9. C&K~M~M:Ms

nos. jS'~tM~~ 7aesM?Mjp~!je< ~oro ~eMt&~a!!Mieeo. jE'd!. Laconiblet 'C/)'&M~em&MC~'

J7I, 91 nr. ~5.

25 JBo~MM~ jRe~. Ludw. ~3~ Iohann M~ 5~ (Addit. I).

Nos Iohannes Dei gratia Boemie et Polonie rex, sacri imperii citra montes vicarius

generalis ac Lucemburgensis comes recognoscimus ac tenore presentium constare volumus

universia, quod quia spectabilis vir Adolfus comes de Monte consanguineus noster

karissmjtus in asaecucione regni Romanorum tota sua potentia nos constanter et ndeHte!'

.30 tuvare promisit, quousque dictum regnum sine aliorum impugnaoione concorditer

habeamus, sibi quinque milia marcarum, tribus Hallen(sibus) pro denario quolibet com-

putandis, pro expensis et instauracione exercitus promittimus nos daturos. De quibus
duo milia marcarum duoentas et quinquaginta marcas sibi apud spectabilem virum

&er(a)'dum) comitem Iuliacensem conaang~tineum nostrum deputavimus et ipsum de

:35solucione dicte pecunie iam certum fecimus etsccurum. Residuam vero partem pecunie,
videlicet duo milia marcarum septingentas et quinquaginta marcas dicti pagamenti, sibi

postquam corona regm Romani Aquis coronati fuerimus, infra annum dimidium persol-
vemus ve! eam pecuniam aibi deputabimus recipiendam in aliquo theloneo Roni ad

ipsius consilium, ubi magis ipsum thetoneum defensare poterit et nobis ao reverendo

patri domino B(alduyno) archiepiscopo Treverensi patruo nostro kariasimo magis videbitur

expedire. Nos etiam et idem patruus noster ab omnibus infestaeionibua, quas dictua

17. ~) abaentif).c.
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(

Oct.t.j i

(

cornes de Monte racione auxilii nobis prestiti vel prestandi forsitan sustineret, ipsum

promittimus pro viribus defensare et si quos inimicos eum pro auxilio nobis prestito

vel prestando habere contingeret, cum illis nonnisi de suo consilio volumus concordare.

Feoda eciam et bona, que idem cornes a Romanis regibus tenet, sibi iuxta continenciam

litterarum dictorum regum promittimus confirmare. Ceterum postquam Aquis coronati 6

fuerimus, pignus quod ipse habet super opido Dusburch et suis attinenciis sibi, prout

predecessorum nostrorum regum Romanorum habet litteras super eo, promittimus con-

firmare. Ad maiorem eciam gratie et favoris cumulum duo thelonea forensia predicto

opido pertinencia, que suis temporibus anno quolibet recipi et per quatuor septimanas

durare consueverunt, iungemus in unum et addemus quatuor septimanas de gratia speciali, 10

ita quod dictorum theloneorum recepcio in festo beati Remigii annis singulis incipiat

et per duodecim septimanas continuas perseveret. Postquam vero pecunia, in qua

dictum opidum obligatum esse dinoscitur, predicto comiti vel suis heredibus persolvetur,

ipsum opidum cum theloneis et a!iis suis pertinenciis ad imperium libere revertentur. In

quorum omnium robur et testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. t5

Datum Wytlieh, Ka!. Febr., anno Domini millesimo trecentesimo quartodecimo,

regnorum vero nostrorum anno tercio.

19. <S'c~~MM pro archiepiscopo Trevirensi. Febr. 2.

Originale (or.) M~ <«&M<'aWoye~M CoM/?Me~MO. CoM/u~tMttg moN. P.sM~e< s'tMt

/f6!~KeM~MM~loro membranaceo. ~BM.J3o'A?Mer ~c~a imperii' p. 7- nr. j!0~ w~MMs20

f(CCM~6t<e.

.Bo~tM~ 'Reg. Ludw. p. ~9~ Jb~aMM M~.363 ~J~. jT).

Nos lohannes Dei gracia Boemie et Polonie rex, sacri imperii citra montes vicarius

generalis ac Lucemburgensis comes universis présentes litteras inspecturis notum facimus,

quod deliberatione sollerti prehabita consideratoque nostro utili évidenti, omne ius 25

omnemque causam et actionem, quod et que nobis racione comitatus nostri Luccem-

burgensis vel ex successione predecessorum nostrorum in ipso comitatu aut alia qua-

cumque competit, competere potest aut posset contra Guil!(elmu)m comitem Hannonie,
eius heredes in dicto comitatu ipsum comitatum et quoscunque alios dictorum comitis et

comitatus sui vasallos et homines tam super bonis mobilibus et immobilibus, que dictus 30

cornes aut eius comitatus tenent et occupant et que per eiusdem comitis vasallos et

homines tenentur et occupantur, in quibuscunque rebus et locis consistant et quocunque
nomine censeantur, quam super dampnis, gravaminibus et interesse, que sustinuimus et

sustinebimus et que predecessores nostri sustinuerunt occasione dicti comitis et per eum,
necnon predecessorum suorum et per eos, ex certa causa et sciencia dedimus, cessimus 35

et contulimus necnon damus, cedimus et conferimus ac transferimus~ in hiis scriptis

perfecta, perpetua et irrevocabili donacione, cessione, collacione et translacione inter

vivos venerabili patri domino Balduyno Dei gracia'' archiepiscopo Trevirensi patruo
nostro karissimo et in ipsum archiepiscopum, quantum melius, firmius et legalius
fieri potest et debet, ipsum in rem suam procuratorem constituendo et nichil iuris, pro- 40

prietatis aut actionis nobis in premissis vel. eorum aliquo penitns reservando. Dantes,
conferentes et concedentes eidem domino archiepiscopo potestatem liberam generatem,

specialem et plenariam ordinandi, disponendi et faciendi de premissis omnibus et singulis
et quolibet eorum, prout et quicquid eius libere placuerit votuntati et quicquid nos de

promissis vel eorum quolibet facere potuimua et poterimus a.nte confectionem presencium 45

litterarum. Ratum et firmum habentes ptenius et habituri, quicquid per eundem

19. a) in loco )'ftMf)f. t') a<M.a;
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dominuui archiepiscopum in premissis et eorum quolibet actum fuerit sive gestum.

Promittentes bona fide et sine dolo ipsi patruo nostro archiepiscopo cum tota nostra

potencia adherere et assistere, ut in premissis omnibus et singulis recuperandis iusticiam

eonsequatur. Preterea si ad Romanorum regnum vel imperium nos disposuerit divina

5 providencia promoveri, eidem domino archiepiscopo dare, cedere, conferre ac in eum

transferre promittimus et exnunc ut extunc damus, cedimus, conferimus et transferimus

per présentes irrevocabiliter omne ius omnemque causam et actionem, quod et que

racione dictorum regni et imperii nobis contra dictum comitem, eius comitatus et

vassallos ac homines suos possent competere et competerent sive competere deberent

to super bonis mobilibus et immobilibus in quibuscunque rebus consistentibus ab ipsis regno

et imperio descendentibus, modis omnibus et condicionibus supradictis, super quibus sibi

exnunc promittimus litteras nostras extune patentes et publicas elargiri. In quorum

robur et testimonium sigilla maiestatis nostre presentibus sunt appensa.

Dat. Wesal(ie), V. Non. Febr., anno Domini millesimo trecentesimo terciodecimo

15 regnorum vero nostrorum anno tercio.

Testes magister Conradus cancellarius, Iohannes deBrunshorn et Paulus de Eich.